
СОВЕТ

БАЖЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

САРГАТСКОГО МУНЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ

от 28.06.2024г. № 21

«Об утверждении проекта правил благоустройства территории 
Баженовского сельского поселения Саргатского муниципального 
района Омской области и его вынесении на публичные слушания»

В целях более полной и эффективной реализации полномочий, 
предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Баженовского сельского поселения 
Совет Баженовского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить проект изменений в Правила благоустройства 
территории Баженовского сельского поселения Саргатского
муниципального района Омской области утвержденные Решением Совета 
Баженовского сельского поселения 23.12.2020 № 64 ( (Приложение 1).

2. В соответствии с Уставом поселения для обсуждения проекта 
указанного в п. 1 нормативного правового акта вынести его на публичные 
слушания. Организовать и провести обсуждение проекта во всех населенных 
пунктах численностью жителей более 300 человек (с. Баженово, д. 
Михайловка, д. Преображеновка).

2.2. Определить дату, место и время проведения публичных:

- с. Баженово, ул. Кооперативная, 38Б (здание сельского Дома 
культуры), актовый зал -  2 августа 2024гв 15-00ч

- д. Михайловка (здание сельского клуба) -  1 августа 2024 г в 14 -00



- д. Преображеновка (школа ) 1 августа 2024г в 11-00ч

2.3. Администрации Баженовского сельского поселения обеспечить 
доведение информации о проведении публичных слушаний до всех 
заинтересованных физических и юридических лиц через средства массовой 
информации, на информационных стендах,

2.4. Установить, что предложения и замечания по проекту изменений 
в Правила благоустройства территории Баженовского сельского поселения 
принимаются в администрации поселения по адресу: Омская область, 
Омский район, с. Баженово, ул. Саргатская,26А не позднее даты проведения 
публичных слушаний, в том числе по телефону (3812) 7834544 и электронной 
почте 1евпоуа1967@таИ.ш.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Баженовский 
муниципальный вестник» и разместить в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет на сайте туу^.5аща1от5крог1а1.т; не 
позднее 01.07.2024г

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования( обнародования).

Председатель Баженовског 
сельского поселения 
Глава Баженовского сельсь

Е.М. Штеле 
Е.Н. Мартынова



ПРОЕКТ

Приложение 
к Решению Совета Баженовского 

сельского поселения 
от 2024 года

СОВЕТ

БАЖЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

САРГАТСКОГО МУНЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ

от ________ ,2024г. №

"О внесении изменений в Правила благоустройства 
территории Баженовского сельского поселения Саргатского 
муниципального района Омской области” утвержденные Решением 
Совета Баженовского сельского поселения от 23 декабря 2020 г. №

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-03  "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Постановлениями 
Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 N 1710 "Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" и от 
12.11.2016 N 1156 "Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении 
изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. 
N641", Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 
2021 г. N 3 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно- 
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских 
поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, 
атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, 
общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий",



Руководству*сь Уставом Баженовского сельского поселения, результатами 
го б а п в ж к  слушании по проекту решения Совета Баженовского сельского 
поселения и с учётом посту пивших предложений, в целях создания безопасной, 
удобной, эталогически благоприятной и привлекательной среды на территории 

■ : г : сельс:-::г: г : селения, способствующей комплексному и у стойчив:'/;, 
г и  = ън образования, Совет Баженовского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Правш а благоустройства территории Баженовского сельского 
поселения Омского муниципального района Омской области следующие 
изменения :

1 . 1 В  части 1 статьи 2:

A) Подпункт 1,22,28 изложить в следующей редакции: 
благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса 
мероприятий. установленного правилами благоустройства территорш! 
муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение 
комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению 
санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, 
по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких 
территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных 
участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорш!":

«22) контейнерная площадка - место (площадка) накопления твердых 
коммунальных отходов, обустроенное в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды и 
законодательства Российской Федерации в области обеспечения сашгтарно- 
эпидемиологического благополучия населения и предназначенное для размещения 
контейнеров и бункеров.";

« 28) площадки для установки мусоросборных контейнеров - .слелн^оъно 
оборудованные места, предназначенные для сбора твердых коммунальных 
отходов".

Б)В подпункте 12 слова «проезды и пешеходные тротуары заменить 
предложением: « в том числе парковками ( парковочными местами . тра~ арами 
и автомобильными дорогами , включая автомобильные дороги, образующие 
проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам»

B) В подпункте 32 слова «территории сельского поселения» заменить на 
слова « территории населённых пунктов»;

Г) Подпункты 56,57 изложить в новой редакции: «56) эл ем е н т  
благоустройства территории - декоративные, технические, планировочные, 
конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования 
и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые 
архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения.



информационные щиты и указатели, применяемые как составные части 
благоустройства территории";

57) придомовая территория - территория, часть участка многоквартирного 
жилого дома, группы домов, примыкающая к жилым зданиям, находящаяся в 
преимущественном пользовании жителей домов и предназначенная для 
обеспечения бытовых нужд и досуга жителей дома (домов)".

Д) Абзац 4 пункта 14 статьи 4 раздела 1 Главы 4 дополнить подпунктом 
«е»следующего содержания: « е) ближе 10 м от пешеходного перехода»

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию
(обнародованию) в газете "Баженовский муниципальный вестник" и размещению 
на официальном сайте Баженовского сельского поселения Саргатского 
муниципального района Омской области в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет"

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).

Глава Баженовского 
сельского поселения Е.Н. Мартынова


